
DETERMINAZIONE
n. 243 del 23/06/2023

Oggetto:  RIPARTO  DELLE  RISORSE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  312/2023:  
QUANTIFICAZIONE  DELLE  RISORSE  A  VALERE  SUL  FONDO  REGIONALE  PERSONE  CON  
DISABILITÀ  DI  CUI  ALL'ART.  19  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.17/2005  E  SS.MM.II  PER  
L'ATTUAZIONE DI  MISURE A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI  
VERSO  IL  LAVORO  DEGLI  STUDENTI  CERTIFICATI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  104/92.  
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, con
particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
VISTA DGC è la n. 47 del 21.06.2023 di variazione al PEG 2023/2025;
DTO ATTO CHE:
- Con la deliberazione di Giunta regionale n. 312 del 06/03/2023  è stata approvata la quantificazione 
delle risorse a valere sul Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità di cui all’Art. 19 della  
Legge Regionale n.17/2005 e ss.mm.ii a favore dei Comuni/Unioni, come riportato nell’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale  del  medesimo atto,  per  la  realizzazione dell’azione A.2 “Misure a sostegno del 
successo formativo e delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati ai sensi della Legge n.104/92 
nella responsabilità degli Enti locali” prevista nel Programma del Fondo regionale per l’occupazione delle 
persone con disabilità, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2326/2022.
- Si tratta di azioni di arricchimento, qualificazione e rafforzamento dei servizi e delle opportunità (ad 
esempio laboratori esperienziali, attività e percorsi di accompagnamento e sostegno, misure di orientamento 
al mondo del lavoro, opportunità di socializzazione in funzione delle specifiche esigenze degli studenti,…) 
volte a sostenere la piena inclusione sociale ed educativa dei giovani adolescenti nella integrazione e non 
sovrapposizione con i servizi e le professionalità nella competenza delle istituzioni scolastiche.
- Le azioni dovranno essere destinate ai giovani con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/92 
frequentanti la scuola secondaria di secondo grado o che hanno da poco terminato tali percorsi.
Le opportunità dovranno in particolare essere finalizzate ad accompagnare i giovani nel percorso individuale 
verso l’autonomia o nella transizione verso il lavoro rafforzando la continuità delle progettualità individuali 
nella  prospettiva  di  una  visione  unitaria  tra  progetto  educativo  e  progetto  di  vita  a  partire  dalla 
collaborazione tra i servizi e le professionalità coinvolte.
PRESO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda dovrà provvedere ad una relazione finale sulle attività 
svolte con i fondi ricevuti entro il 30/09/2023;

Determ. n. 243 del 23/06/2023 pag. 1/2



CONSIDERATOche il Comune di Vigarano Mainarda è assegnatario dell’importo di euro 38.138,78;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la cortezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa di accertare al Titolo 2  Tipologia 20101 cap. 236 “Contributi della Provincia 
per servizi socio assistenziali” per euro 38.138,78;
Di impegnare la medesima somma di euro 38138,78 sul cap. 781 “Spese per inserimento scolastico alunni 
disabili” Missione 4 Programma 6;
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 243 del 23/06/2023 pag. 2/2


